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Aanwezigen: 

Juul Vrolix, voorzitter; 

Frank Smeets, burgemeester, en  Raf Drieskens, Ann Van Dorpe, Leen Gielen, Liesbeth Fransen, Jaak Fransen, Niels 

Valkenborgh, Dirk Vanseggelen, Marc Geerts en Katrien Kenis, schepenen; 

Jef Van Bree, Frank Seutens, Leon Alders, Linda Vissers, Tonny Kauffmann, Gilbert Van Baelen, Carine Van Gerven, 

Anita Horions, Katrijn Conjaerts, Kim Strzebonski, Cindy Schildermans, Dennis Fransen, Fien Nouwen, Els Kuppens, 

Ann Kauffmann, Hans Proost, Louis Dirkx, Benny Bax, Sofie Monsieurs en Stijn Philippe, raadsleden; 

Peter Spooren, secretaris van de vergadering. 

 

Subsidiereglement verenigingen voor tussenkomst in de opcentiemen op de onroerende voorheffing - aanpassing. 

 

Aanleiding en doel 

Binnen het meerjarenplan worden jaarlijks kredieten voorzien om werkingssubsidies toe te kennen aan Pelter  

verenigingen als tussenkomst in het gemeentelijk aandeel in de opcentiemen op de onroerende voorheffing op de 

onroerende goederen waarop zij een zakelijk recht hebben en die zij beheren voor de goede werking van hun 

vereniging.  

Op 16/12/20220 werd het “subsidiereglement verenigingen voor tussenkomst in de opcentiemen op de onroerende 

voorheffing” goedgekeurd door de gemeenteraad. 
Na evaluatie dient het reglement bijgestuurd te worden. 

 

Juridische gronden 

De wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en de aanwending van sommige toelagen, 

inzonderheid de artikelen 3 en 7, eerste lid, en artikel 9, eerste lid. 

Het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen. 

Het besluit van de gemeenteraad van 19 december 2019 met betrekking tot het reglement op het toekennen van 

werkingssubsidies aan de Pelter verenigingen. 

Het besluit van de gemeenteraad van 28 mei 2020 met betrekking tot het reglement op de erkenning en het 

toekennen van subsidies aan de Pelter ontmoetingscentra. 

 

Financiële impact en visum 

Er is geen visum vereist van de financieel directeur. 

De kredieten voor deze werkingssubsidies zijn opgenomen in het meerjarenplan. 

 

Motivering 

Het gemeentebestuur gelooft in de waarde van een bloeiend verenigingsleven. Mensen ontmoeten elkaar rond 

gezamenlijke interesses of organiseren samen allerlei activiteiten. Ze nemen spontaan initiatief, tonen engagement 

en dragen zorg voor leden, vrienden en activiteiten. Het gemeentebestuur wil verenigingen stimuleren om deze 

belangrijke maatschappelijke rol ten volle op te nemen en hen uitdagen om mee te werken aan de doelstellingen 

van het gemeentelijk meerjarenplan. 

 

Verschillende sport-, jeugd-, culturele  en andere verenigingen hebben zakelijke rechten (erfpacht, opstal, eigendom) 

op de onroerende goederen die zij beheren in het kader van de werking van hun vereniging. Deze verenigingen 

ontvangen voor deze goederen, behoudens vrijstelling, jaarlijks een aanslag onroerende voorheffing. 

 

Verschillende sport-, jeugd-, culturele  en andere verenigingen maken gebruik van onroerende goederen die beheerd 

worden door VZW’s of kerkfabrieken die zakelijke rechten (erfpacht, opstal, eigendom) hebben over deze onroerende 
goederen zoals bijvoorbeeld ontmoetingscentra en speelpleinen. 
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De gemeente ondersteunt het Pelter verenigingsleven via de toekenning van nominatieve en reglement gebonden 

subsidies. 

 

Een groot deel van de belasting inzake onroerende voorheffing op het kadastraal inkomen vloeit terug naar de 

gemeente via de gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing. 

 

Het kan niet de bedoeling zijn dat de ondersteuning van het verenigingsleven via de toegekende werkingssubsidies 

terugvloeit naar de gemeente via de gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing. 

 

Het is billijk dat de gemeente het aandeel van de gemeentelijke opcentiemen in de onroerende voorheffing 

compenseert door een bijkomende werkingssubsidie als tussenkomst in deze belasting aan de betrokken Pelter 

verenigingen.  

 

Een aantal verenigingen konden op aanvraag en mits het voldoen aan de vrijstellingsvoorwaarden een vrijstelling 

bekomen van onroerende voorheffing op de door hen beheerde goederen. Zij deden hiervoor een aanvraag via hun 

koepelorganisaties en/of de Vlaamse belastingdienst (VLABEL). De verenigingen die  voor een vrijstelling  in 

aanmerking konden komen hebben hun aanvragen gedaan en een standpunt van de Vlaamse belastingdienst 

ontvangen. Er is geen noodzaak om de aanvragen tot vrijstelling  jaarlijks te herhalen voor het bekomen van de 

gemeentelijke tussenkomst. 

 

De gemeenteraad is bevoegd voor het opmaken van de gemeentelijke subsidiereglementen en delegeert de 

toepassing ervan aan het college van burgemeester en schepenen. 

 

Stemming 

Met eenparigheid van stemmen. 

 

BESLUIT : 

 

Artikel 1.-   

Aan de Pelter verenigingen die houder zijn van een zakelijk recht op de onroerende goederen die zij in beheer 

hebben en die onontbeerlijk zijn voor de goede werking van de vereniging wordt een werkingssubsidie toegekend als 

tussenkomst in de onroerende voorheffing. 

 

Artikel 2.- 

De verenigingen die in aanmerking wensen te komen voor deze subsidie voldoen aan de bepalingen van artikel 3 van 

het reglement op het toekennen van werkingssubsidies aan de Pelter verenigingen zoals goedgekeurd door de 

gemeenteraad op 19 december 2019 of aan de voorwaarden van artikel 1 en 2 van het reglement op de erkenning 

en het toekennen van subsidies aan de Pelter ontmoetingscentra zoals goedgekeurd  door de gemeenteraad op 28 

mei 2020. 

 

Artikel 3.- 

De werkingssubsidie komt overeen met het gemeentelijk aandeel in de belasting inzake onroerende voorheffing op 

het kadastraal inkomen zoals berekend op het aanslagbiljet van de Vlaamse belastingdienst.  

 

Artikel 4. - 

De verenigingen die in aanmerking komen doen hun aanvraag via de gemeentelijke website voor 15 december van 

het aanslagjaar van de belasting inzake onroerende voorheffing . De aanvraag wordt gestaafd met een afschrijft van 

het aanslagbiljet onroerende voorheffing.   

 

Artikel  5.-  

Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de uitvoering van dit reglement en regelt alle niet 

voorziene gevallen. 

 

Artikel 6.- 

Dit reglement vervangt het reglement van 16 december 2020. Dit reglement treedt in werking vanaf  1 januari 2023. 
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Artikel 7.-  

Van dit besluit wordt melding gemaakt bij de toezichthoudende overheid overeenkomstig artikel 330 van het 

Decreet over het lokaal bestuur. 

 
 

 

Namens de gemeenteraad : 

 

de secretaris 

get. Peter Spooren 

 

voor eensluidend uittreksel: 

 

 

 

. 

 

de voorzitter 

get. Juul Vrolix 
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